

Vejle. Større fokus på demenspatienter

Morten Skovlund,
kandidat til Vejle Byråd,
Socialdemokraterne,
Sledeparken 26,
Vejle

Antallet af danskere, der lever med en demenssygdom, er stigende. Også i Vejle Kommune vil vi i de kommende år opleve flere demente medborgere.

I Vejle Kommune er der ca 1600 patienter og 4800 pårørende, der lever med en demenssygdom og antallet af støt stigende. Derfor bliver vi som kommune allerede nu nødt til at overveje de

tilbud, vi giver dem i fremtiden.

Demenssygdommen nedbryder langsomt hjernen, og derfor er ro og genkendelighed vigtigt for mennesker med en demenssygdom. Det samme er de meningsfulde aktiviteter, idet et fortsat aktivt og socialt liv er med til at forsinke sygdommen og modvirke social isolation.

Netop denne kendsgerning betyder, at vi som kommune i fremtiden skal sikre, at disse sårbare borgere ikke udsættes for unødige udsving f.eks. i forbindelse med ferielukning i vores dagcentre.

Netop disse nedlukninger fører til utryghed og uro hos den demente, men også de pårørende, der er de de-

mentes ressourcepersoner, bliver udsat for stor belastning i disse ferieperioder, idet dagscentrene er en lejlighed til at få et pusterum i den daglige pasning og pleje af deres pårørende.

Også for store personaleafløsninger i ferieperioder er med til at bryde genkendeligheden hos den demente.

Personer med en demenssygdom mister ofte evnen til at orientere sig, hvorfor de allerede tidligt i sygdomsforløbet kan have svært ved at gøre brug af offentlig transport.

Som kommune bør vi derfor sikre, at demenspatienter, på lige fod med personer med et fysisk handicap, får hjælp til transport, så de

stadig kan have fritidsaktiviteter og et socialt liv, selv om de lever med en demenssygdom.

Som kommune mener jeg, at vi også har pligt til at skabe tryghed for de borgere og pårørende, der ikke selv med egen stemme kan tale for sig. Selv i tider hvor vi som kommune er presede på økonomien, mener jeg, at de individuelle menneskelige hensyn stadig må være i fokus.

Derfor vil jeg kæmpe for, at fokus på de dementes og deres pårørendes vilkår i Vejle Kommune bliver sat på dagsordenen i de kommende år.

Andet kan vi ikke være bekendt. Det, har vi et fælles ansvar for, sker.